CÂMARA DOS DEPUTADOS
          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015
(Da Senhora Jô Moraes)

Requer, nos termos regimentais, autorização
para que deputadas desta Comissão
Permanente participem, em caráter de
missão oficial, com ônus para a Câmara dos
Deputados, do Fórum Euroasiático de
Mulheres, a realizar-se entre os dias 24 e 25
de setembro de 2015, na cidade de São
Petersburgo, na Rússia.

Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais, autorização para que deputadas

que integram a Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

participem, em caráter de missão oficial, com ônus para a Câmara dos

Deputados, do Fórum Euroasiático de Mulheres, que terá lugar na cidade russa

de São Petersburgo, entre os dias 24 e 25 de setembro de 2015.

J U S T I F I C A Ç Ã O

 Recebi, por intermédio do Embaixador da Federação Russa no Brasil,

Senhor Sergey Akopov, convite oriundo do Conselho da Federação da

Assembleia Federal da Federação da Rússia para participar do Fórum

Euroasiático de Mulheres, organizado pela Assembleia Interparlamentar dos

países membros da Comunidade dos Estados Independentes em conjunto com

aquele Parlamento.

  Trata-se de evento do mais alto nível no gênero, do qual participarão

parlamentares; integrantes de governos; representantes do meio empresarial,

acadêmico e científico; membros de organizações sociais dos países-membros

da Comunidade dos Estados Independentes e da Organização de Cooperação

de Xangai (OCX), bem como reconhecidas ativistas ligadas ao movimento

internacional das mulheres.

 No âmbito do Fórum esta prevista a discussão de diversos problemas

relacionados ao desenvolvimento contemporâneo da sociedade e mecanismos

passíveis de solucioná-los, notadamente quanto a uma maior participação das

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

mulheres nas esferas pública e privada e no enfrentamento dos novos desafios

da sociedade hodierna.

 Tendo em vista que a maior inserção feminina na vida política,

econômica, acadêmica, empresarial, cultural, social, sindical e outros é tema

que interessa de perto a este Parlamento, em especial à bancada feminina aqui

representada, reputo de suma importância tomarmos parte das discussões que

ocorrerão no âmbito do evento em relevo, não só para compartilharmos

experiências mas também para aprimorarmos as ações políticas aqui

desenvolvida, voltadas a essa temática.

 Sala da Comissão,  em        de julho de 2015.

Deputada JÔ MORAES
PCdoB/MG